
E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 34 del Registro Seduta del 11 Agosto 2023 

 
 

OGGETTO: 

 

Approvazione schema convenzione con il Libero Consorzio Comunale di 

Enna per attività di stazione appaltante D. Lgs. 36/2023. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno undici, del mese di Agosto, alle ore 16.00, in Enna, in seguito a 

convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento dei 

Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Funzionario Tecnico dell’Ente, Arch. Marco Crisafulli, in funzione vicaria 

del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 58 del 08.02.2022. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE:  

- che il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, intende procedere alla rifunzionalizzazione, 

riqualificazione energetica e all’efficientamento della Tribuna Centrale dell’Autodromo di Pergusa 

e pertanto ha inoltrato in data alla Giunta Regionale apposita richiesta di finanziamento nell’ambito 

dei fondi F.S.C. 2021/2027. 

- che la predetta Giunta, con deliberazione n. 422 del 4.8.2022 avente ad oggetto: “Interventi da 

finanziare con i fondi del Fondo di Sviluppo e Coesione (F.S.C.) 2021/2027 – Apprezzamento”, ha 

provveduto ad apprezzare l’elenco degli interventi allegato alla delibera medesima, che prevede al 

punto 36 un finanziamento di € 1.430.000,00 per il “Progetto di messa in sicurezza, 

rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico, della Tribuna C.le dell’Autodromo di Pergusa”, 

proposto da questo Ente; 

DATO ATTO  che: 

-  con Determinazione del Segretario n. 876 del 23.12.2022, è stato nominato il gruppo di lavoro,  

per provvedere all’espletamento degli adempimenti previsti dall’iter per la progettazione definitiva 

degli interventi di che trattasi; 

- tra il personale ricompreso nella pianta organica dell’Ente, non sono presenti sufficienti figure in 

possesso delle specifiche competenze e requisiti, tali da consentire l’espletamento delle procedure 

di affidamento, talché si rende necessario avvalersi delle opportunità previste dall’art. 62, comma 

14 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., il quale prevede che: “Due o più stazioni appaltanti possono decidere 

di svolgere congiuntamente, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, una o più 

fasi della procedura di affidamento o di esecuzione di un appalto o di un accordo quadro di lavori, 

servizi e forniture, purché almeno una di esse sia qualificata allo svolgimento delle fasi stesse in 

rapporto al valore del contratto. Le stazioni appaltanti sono responsabili in solido dell'adempimento 

degli obblighi derivanti dal codice. Esse nominano un unico RUP in comune tra le stesse in capo 

alla stazione appaltante delegata. Si applicano le disposizioni di cui all’articolo 15. Se la procedura 

di aggiudicazione è effettuata congiuntamente solo in parte, le stazioni appaltanti interessate sono 

congiuntamente responsabili solo per quella parte. Ciascuna stazione appaltante è responsabile 

dell'adempimento degli obblighi derivanti dal codice unicamente per quanto riguarda le parti da 

essa svolte a proprio nome e per proprio conto.”; 

- l’art. 30 del T.U.E.L., approvato con D.lvo 18 agosto 2000 n.267 consente agli enti locali, Comuni 

e Province di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni 

e servizi determinati in particolare il 4° comma prevede che le convenzioni possono prevedere la 

delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in 

luogo e per conto degli enti deleganti;  

- l’art.15 della legge 8 agosto 1990 n.241 consente alle pubbliche amministrazioni di concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

- il comune di Enna, Ente proprietario dell’immobile in questione, con nota prot. n. 2098/2023 del 

13.1.2023, assunta al protocollo dell’Ente al n. 123 del 13.1.2023, ha concesso la propria 

autorizzazione alla realizzazione dei lavori di rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico di 

cui in premessa; 

CONSIDERATO CHE:  

- attraverso lo strumento delle centrali di committenza e delle aggregazioni di stazioni appaltanti, ai 

sensi delle normative sopra richiamate, è possibile perseguire una maggiore qualità ed efficacia 

dell’azione amministrativa nell'ambito della contrattualistica pubblica, nella consapevolezza che ciò 

contribuisce a rafforzare l’economia locale e ad innalzare il livello di prevenzione delle infiltrazioni 

criminali nell’ambito degli appalti pubblici;  



- attraverso una struttura altamente qualificata si assicura una maggiore professionalità e, quindi, 

un’azione amministrativa più snella e tempestiva, che permette, altresì, di creare le condizioni 

affinché vi possa essere una progressiva semplificazione degli adempimenti e delle procedure, 

nonché un’auspicabile riduzione del contenzioso in materia di affidamenti di appalti pubblici;  

- tali modelli di gestione delle gare pubbliche consentono un’ottimizzazione delle risorse (umane, 

finanziare e strumentali) e, quindi, un conseguente risparmio, concentrando in una struttura 

specializzata quegli adempimenti che normalmente vengono curati da una pluralità di stazioni 

appaltanti;  

- la costituzione di una Stazione Unica Appaltante è l’espressione di una moderna funzione di 

governance nel settore dei contratti pubblici, consistente nella capacità da parte degli Enti interessati 

di indirizzarsi verso un obiettivo unitario, sulla base dei principi comunitari e nazionali di legalità, 

economicità ed efficienza, senza sovrapposizioni e nel rispetto delle diverse competenze; 

RITENUTO, pertanto, di richiedere al Libero Consorzio dei Comuni di Enna, la costituzione di 

una Stazione Unica Appaltante (SUA) con funzioni di centrale di committenza per la realizzazione 

del progetto “Progetto di messa in sicurezza, rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico, 

della Tribuna C.le dell’Autodromo di Pergusa”, mediante la stipula di apposita convenzione 

regolante i rapporti tra le parti; 

RITENUTO, altresì, di autorizzare il Presidente pro-tempore dell’Ente, a sottoscrivere la suddetta 

Convenzione e di  dare mandato al Vice Segretario dell’Ente ad adottare ed espletare, tutti gli atti 

necessari e consequenziali, volti alla effettiva operatività della presente deliberazione; 

VISTO lo schema di convenzione che regolamenterà i rapporti tra questo Ente ed il Libero 

Consorzio dei Comuni di Enna la costituzione di una Stazione Unica Appaltante (SUA) con 

funzioni di centrale di committenza, che sub “A” si Allega alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale;  

VISTI: 

- Il D. Lgs. 36/2023; 

- Il T.U.E.L., approvato con D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

- La Legge n. 241del 8.8.1990; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 

Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 

 

VISTO lo statuto consortile; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile e di  

copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi 

dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;  

 

con voti unanimi palesi 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) APPROVARE nel testo allegato sub “A” alla presente deliberazione, lo schema di 

convenzione che fissa i termini di accordo, da stipulare tra questo Ente e  il Libero 

Consorzio dei Comuni di Enna, per la costituzione di una Stazione Unica Appaltante (SUA) 



con funzioni di centrale di committenza per la realizzazione del progetto “Progetto di messa 

in sicurezza, rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico, della Tribuna C.le 

dell’Autodromo di Pergusa”. 

2) AUTORIZZARE il Presidente pro-tempore dell’Ente, a sottoscrivere la suddetta 

convenzione con il Libero Consorzio dei Comuni di Enna; 

3)  DARE MANDATO al Vice Segretario-Direttore dell’Ente di adottare tutti i provvedimenti 

opportuni e consequenziali, che  si renderanno necessari in esecuzione della convenzione di 

che trattasi; 

Si attesta l’esattezza degli atti richiamati. 

- - - - - - - 

 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 

palese e unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 

2° della L.R. n. 44/91. 

 

Fatto e sottoscritto. 
 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE DIRETTORE- SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Crisafulli 

 __________________________ __________________________ _______________________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 34 DEL 11AGOSTO 2023 

 

OGGETTO: Approvazione schema convenzione con il Libero Consorzio Comunale di Enna 

per attività di stazione appaltante D. Lgs. 36/2023. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 4 Agosto 2023 IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

  F.to Crisafulli 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 4 Agosto 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Lipari 

  ______________________________ 

 

 

 

  



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 21.8.2023  al 

5.9.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 21 Agosto 2023 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

Enna, li 21 Agosto 2023 f.to Crisafulli 

 ____________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


